2. Quod si quisquam illos dies ligni vitæ, quos commemoravit propheta Isaías, istos qui nunc aguntur Ecclesiæ Christi dies esse contendit, ipsumque Christum lignum vitæ propheticæ dictum, quia ipse est Sapientia Dei, de qua Salomon ait, *Lignum ritæ est omnibus amplectentibus eam* (*Prov. iii. 18*); neo annos egisse aliquos in paradyso illos primos homines, unde tam cito ejecti sunt, ut nullum ibi gluerent filium; et ideo non posse illud tempus intelligi in eo quod dictum est, *Sicut diebus pristinis, et sicut annis prioribus*: istam prætereo quæstionem, ne cogar (quod prolixum est) cuncta discutere, ut aliquid horum veritas manifestata² confirmet. Video quippe alterum sensum, ne dies pristinos et annos priores carnalium sacrificiorum nobis pro magno munere per Prophetam pmiissos fuisse credamus. Hostiæ namque illæ veteris Legis in quibusque corporibus immaculatae ac sine ullo³ prorsus vitio ju-babantur offeri, et significabant homines sanctos, qualis solus inventus est Christus, sine ullo omnino

peccato. Proinde quia post judicium, cum fuerint etiam igne mundati qui ejusmodi mundatione sunt digni, in omnibus sanctis nullum invenietur omnino peccatum, atque ita se ipsos offerent in justitia, ut tales hostiæ omni modo immaculatae ac sine ullo vitio sint futuræ, erunt profecto sicut pristinis diebus et sicut annis prioribus, quando in umbra hujus rei futuræ mundissimæ offerebantur hostiæ. Hæc erit namque munditia tunc in immortalis carne ac mente sanctorum, quæ figurabatur in illarum corporibus hostiarum.

3. Deinde propter eos qui non mundatione, sed damnatione sunt digni, *Et accedam, inquit, ad vos in judicium, et ero testis velox super maleficos et super adulteros, et cetera, quibus damnabilibus enumeratis criminibus addidit, Quoniam ego Dominus Deus vester, et non mutor: tanquam diceret, Cum vos mutaverit et in deterius culpa vestra, et in melius gratia mea, ego non mutor. Testem vero se dicit futurum, quia in judicio suo non indiget testimonibus: cumque velocem, sive quia repente venturus est, eritque judicium ipso inopinato ejus adventu celerrimum, quod tardissimum videbatur; sive quia ipsas convincat sine ulla sermonis prolixitate conscientias. In cogitationibus enim, sicut scriptum est, *impii interrogatio erit* (*Sap. i. 9*). Et Apostolus, *Cogitationibus, inquit, accusantibus, vel etiam excusantibus in die qua judicabit Deus occultu hominum, secundum Evangelium meum per Jesum Christum* (*Rom. ii. 15, 16*). Etiam sic ergo Dominus futurus testis intelligendus est velox, cum sine mora revocaturus est in memoriam, unde convincat puniatque conscientiam.*

CAPUT XXVII. — *De separatione bonorum et malorum, per quam novissimi judicii discretio declaratur.*

Illud etiam, quod aliud agens in octavo decimo libro ex isto propheta posui (*capite 35, fine*), ad judicium novissimum pertinet, ubi ait: *Erunt mihi, dicit Dominus omnipotens, in die qua ego facio in acquisitionem, et eligam eos sicut elegit homo filium suum qui servit ei: et convertemini⁴, et videbitis quid sit inter justum et iniquum, et inter servientem Deo et eum qui non servit ei. Quiaecce dies venit ardens sicut clibanus, et comburet eos, et erunt omnes alienigenæ, et universi qui faciunt iniquitatem, stipula: et succendet eos dies veniens, dicit Dominus omnipotens: et non relinquetur in eis radix, neque ramus. Et orietur vobis, qui timetis nomen meum, sol justitiae, et sanitas in pennis ejus; et egrediemini, et salietis sicut vituli de vinculis relaxati: et concubabilitis iniquos, et erunt cinis sub pedibus vestris, dicit Dominus omnipotens* (*Malach. III, 17, 18; iv, 1-3*). Hæc distantia præmiorum atque pœnarum justos dirimens ab iniquis, quæ sub isto sole in hujus vitæ vanitate non cernitur, quando sub illo sole justitiae in illius vitæ

¹ Sic MSS. Editi autem, offerunt.

² Vind. Am. Er. et plures MSS., manifesta.

³ Sic MSS. At editi, immoulati absque ullo, etc.

⁴ Editi ac plerique MSS., et convertar. Emendantur ad veterem librum Corbelensem: nam et apud Septuaginta legitur, *kai epistraphesesthe*: et in Vulgata, et convertemini.

manifestatione clarebit, tunc profecto erit judicium quale nunquam fuit.

CAPUT XXVIII. — *De lege Moysi spiritualiter intellegenda, ne in damnabilia murmura carnatis sensus incurrat.*

Quod vero subjungit idem propheta, *Memento legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Choreb ad omnem Israel* (*Malach. iv, 4*) ; præcepta et judicia opportune commemorat, post declaratum tam magnum futurum inter observatores legis contemptoresque discrimen ; simul etiam ut discant legem spiritualiter intelligere, et inveniant in ea Christum, per quem judicem facienda est inter bonos et malos ipsa discretio. Non enim frustra idem Dominus ait Judæis, *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit* (*Joan. v, 46*). Carnaliter quippe accipiendo legem, et ejus promissa terrena rerum cœlestium figuræ esse nescientes, in illa murmuræ corrucrant, ut dicere audierent, *Vanus est qui servit Deo: et quid amplius, quia custodivimus mandata ejus, et quia ambulavimus supplices¹ ante faciem Domini omnipotentis?* Et nunc nos beatos dicimus alienos, et sedificantur omnes qui faciunt iniquitatem (*Malach. iii, 14 et 15*). Quibus eorum verbis quodammodo propheta compulsa est novissimum prænuntiare² judicium, ubi mali nec saltem falso sint beati, sed apertissime appareant miserrimi ; et boni nulla temporali saltem miseria laborent, sed clara ac sempiterna beatitudine perfruantur. Dixerat quippe istorum talia quædam verba etiam superius dicentium, *Omnis qui facit malum, bonus est in conspectu Domini, et tales ei placent* (*Id. ii, 17*). Ad hæc, inquam, contra Deum murmura pervenerunt, legem Moysi accipiendo carnaliter. Unde et ille in Psalmo septuagesimo secundo, pene commotus dicit suisse pedes suos, et effusæ gressus suos, utique in lapsum, quia zelavit in peccatoribus, pacem peccatorum intuens ; ita ut inter cætera diceret, *Quomodo scivit Deus, et si est scientia in Altissima?* diceret etiam, *Numquid vano justificavi cor meum, et lavi in innocentibus³ manus meas?* Ut autem solveret hanc difficillimam quæstionem, quæ sit, cum videntur boni esse miseri, et felices mali : *Hoc inquit, labor est ante me, donec introeam in sanctuarium Dei, et intelligam in novissima* (*Psal. LXXII, 11, 13, 16, 17*), judicio quippe novissimo non sic erit : sed in aperta iniquorum miseria, et aperta felicitate justorum, longe quam nunc est aliud apparet.